PAGE
5

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка рассмотрения кандидатуры на должность

председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Красногвардейский район»

(в ред. решения от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265)

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 29.11.2019 г. № 104 «О переименовании Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Красногвардейский район» и об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Красногвардейский район», статьями 24, 38 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных  депутатов муниципального образования  «Красногвардейский  район»

преамбула в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Красногвардейский район» (приложение).

пункт 1 в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2011 года.

Председатель Совета

народных депутатов

МО «Красногвардейский район»                                                        А.В.Ершов
с. Красногвардейское

18 ноября 2011 года

№ 684
Приложение к решению

Совета народных депутатов

МО «Красногвардейский район»

от 18 ноября 2011 года № 684
ПОРЯДОК

рассмотрения кандидатуры на должность председателя

Контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Красногвардейский район»
название в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265

I. Порядок рассмотрения кандидатуры на должность председателя
Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Красногвардейский район»

название в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265
1.1. Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – председатель Контрольно-счетной палаты) назначается на должность большинством голосов от числа избранных депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - Совет народных депутатов).
пункт 1.1 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265
1.2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Совет народных депутатов:

1) председателем Совета народных депутатов;
2) не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета народных депутатов;
3) главой муниципального образования;

К предложениям о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты  должны прилагаться документы, подтверждающие их соответствие требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 29.11.2019 г. № 104 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Красногвардейский район»).

пункт 1.2 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265
1.3. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты представляются в Совет народных депутатов не позднее чем за два месяца до истечения срока полномочий председателя Контрольно-счетной палаты и подлежат рассмотрению на ближайшем ко дню истечения полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты заседании Совета народных депутатов.

пункт 1.3 в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265

1.4. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов по бюджетно-финансовым, налоговым и экономическим вопросам (далее – Комиссия).

Комиссия на основании представленных документов осуществляет предварительную проверку соответствия предложенных кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и  Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Красногвардейский район».
Заседание Комиссии должно проводиться не позднее чем за одну неделю до дня рассмотрения вопроса о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты на заседании Совета народных депутатов.

Если в ходе рассмотрения Комиссией кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты будет установлено, что представленными документами не подтверждается соответствие кандидатур требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и   Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Красногвардейский район», Комиссия принимает решение о возвращении предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты его инициатору (инициаторам). Такое предложение не считается внесенным в Совет народных депутатов.
Если в ходе рассмотрения Комиссией кандидатур на должность Контрольно-счетной палаты  будет установлено, что представленными документами подтверждается соответствие кандидатур требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и   Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Красногвардейский район», Комиссия принимает решение о внесении соответствующих кандидатур для рассмотрения на заседании Совета народных депутатов.

Комиссией может быть принято решение о поддержке той или иной кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты.

Решение Комиссии принимается в отсутствие кандидатов на должность председателя Контрольно-счетной палаты и носит для Совета народных депутатов рекомендательный характер.

Комиссия в течение трех дней со дня принятия решения по результатам проведенной работы направляет протокол заседания Комиссии в Совет народных депутатов.

пункт 1.4 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265
1.5. В случае, если председатель Контрольно-счетной палаты не назначен в установленный частью 1.3 настоящего раздела срок, повторное представление на должность председателя Контрольно-счетной палаты вносится на очередное заседание Совета народных депутатов не позднее, чем за 15 дней до дня заседания.

пункт 1.5 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265
1.6. В случае принятия решения Совета народных депутатов о досрочном освобождении от должности председателя Контрольно-счетной палаты субъекты, имеющие право в соответствии с частью 1.2 настоящего раздела на внесение кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты, в течение 15 дней представляют кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты. Рассмотрение указанных кандидатур осуществляется на очередном заседании Совета народных депутатов.

пункт 1.6 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265
1.7. Лицо, группа депутатов, внесшие представление, вправе отозвать его до момента голосования.

1.8. Представление кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты производится внесшими их лицами в алфавитном порядке по первой букве фамилии кандидата на должность председателя Контрольно-счетной палаты. После представления кандидата ему предоставляется слово.

Депутаты, присутствующие на заседании, а также депутатские фракции вправе задавать вопросы кандидату.

пункт 1.8 в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265

1.9. После представления всех кандидатур депутаты, присутствующие на заседании, а также депутатские фракции вправе высказать мнение по кандидатуре, выступить за или против нее.

II. Порядок голосования по кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Красногвардейский район»

название в ред. от 27.03.2020 г. № 265
2.1. Способ проведения голосования (тайное или открытое) по вопросу о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты определяется Советом народных депутатов большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на сессии.

пункт 2.1 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265

2.2. Тайное голосование проводится в порядке, установленном статьями 42, 44, 46 Регламента Совета народных депутатов.

В список для тайного голосования включаются все кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты, предложения о которых внесены в соответствии с разделом I настоящего Порядка, за исключением лиц, взявших самоотвод.

пункт 2.2 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265

2.3. Открытое голосование проводится в порядке, установленном статьями 42, 44, 45 Регламента Совета народных депутатов.

Открытое голосование проводится по всем кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетной палаты, предложения о которых внесены в соответствии с разделом I настоящего Порядка, за исключением лиц, взявших самоотвод.
пункт 2.3 в ред. решений от 19.03.2015 г. № 381, от 27.03.2020 г. № 265
2.4. Кандидат считается назначенным на должность председателя Контрольно-счетной палаты, если он набрал более половины голосов от числа избранных депутатов. Каждый депутат может голосовать только за одну кандидатуру.
Решение о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты оформляется решением Совета народных депутатов. Специального голосования для принятия указанного решения не требуется.

пункт 2.4 в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265

2.5. В случае, если ни одна из кандидатур не набрала необходимого числа голосов, на текущем заседании Совета народных депутатов проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов.

Если выявилось более двух кандидатур, претендующих на выход во второй тур (в случае равного количества набранных голосов у нескольких кандидатов), то голосование во втором туре проводится по всем указанным кандидатурам.

пункт 2.5 в ред. решения от 19.03.2015 г. № 381

2.6. Избранным на должность председателя  Контрольно-счетной палаты по итогам второго тура голосования считается кандидат, получивший более половины голосов от числа избранных депутатов.

пункт 2.6 в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265

2.7. Если во втором туре голосования ни один из кандидатов не набрал более половины голосов от числа избранных депутатов, Совет народных депутатов вновь возвращается к процедуре назначения председателя  Контрольно-счетной палаты. При этом вся процедура назначения председателя Контрольно-счетной палаты повторяется, начиная с представления кандидатур в соответствии с настоящим Порядком, в том числе и для ранее выдвигавшихся кандидатур.

пункт 2.7 в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265

2.8. Решение об освобождении председателя Контрольно-счетной палаты от должности в связи с истечением срока полномочий и о досрочном освобождении председателя Контрольно-счетной палаты от должности принимается открытым голосованием большинством от числа избранных депутатов.
пункт 2.8 введен в соответствии с решением от 19.03.2015 г. № 381, в ред. решения от 27.03.2020 г. № 265